
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.445  89Quinta-feira, 22 DE JUNHO DE 2023

RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (Duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Zózimo Raimundo Araújo de Sousa, CPF: 140.457.022-53, Vice-presidente 
do CEAS, que se deslocará para o Município de Santarém – PA, no período 
de 27/06 a 29/06/2023, para Participar da Reunião da Comissão SINASE 
no município de Santarém-PA.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 000000 284.180 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
20 de junho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 808/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/701689
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Enildo Charles Mendes Cardoso CPF: 460.249.212-68, Cargo Conselhei-
ro, que se deslocará CURUÇA/PA, para Belém/PA, no período de 03/07 
a 05/07/2023 tendo como objetivo participação na reunião de todas as 
comissões permanentes e 22ª Reunião Ordinária do CONSEANS.
Classificação Orçamentária:
430101 - 08.422.1505.8402 F: 01 500 0000 01 283.698 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
21 de junho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 804/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/695858
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 e ½ (uma e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
INOCENCIO RENATO GASPARIM, MAT.5945555/1, Cargo Secretario de Es-
tado, que se deslocou-se para BRASILIA/DF no período de 20/ 06/2023 a 
21/06/2023 com objetivo de Participar de Reunião o Excelentíssimo Se-
nador da Republica Senhor BETO FARO, convite em anexo, para tratar de 
assuntos referentes a liberação de recursos para a pasta da Assistência 
Social no Estado do Pará
Classificação Orçamentária:
87.101 - 08.244.1505.8863 F: 01.500.0000.01. 006357 284.004
339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
20 de junho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 809/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/688246
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 08 e ½ (oito e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
JOSÉ OCEAN NUNES RODRIGUES,482.084.422 – 91, CONSELHEIRO ESTA-
DUAL, que se deslocará de CENTRO/MOJUI DOS CAMPOS para Parauape-
bas e Dom Elizeu/PA, no período de 21/06 a 29/06/2023 tendo como obje-
tivo Apoio a Organismo de Controle Social
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.422.1505.8402 F: 01 500.00001 284.180 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
21 de junho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 798/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/685216

RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 09 e ½ (Nove e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
DIONE MARIA CAVALCANTE DE MATOS, Mat. 5055180-4, Cargo Técnico 
em Gestão Pública, que se deslocará para os Municípios de SÃO DOMIN-
GOS DO CAPIM/PA, CONCÓRDIA DO PARÁ/PA, ACARÁ/PA E IGARAPÉ MIRI/
PA , no período de 26/06 a 05/07/2023, para Realizar Capacitação através 
de Oficina de Gestão Empreendedora (Relações Interpessoais, Organização 
Social e Gestão) em apoio ao Projeto Hortas Sociais.
Classificação Orçamentária:
43105- 11.334.1504.8951 01 500 0000 01 006357 283.753 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
20 de junho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 797/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/685818
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (Duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Zózimo Raimundo Araújo de Sousa, CPF: 140.457.022-53, Vice-presidente 
do CEAS, que se deslocará para o Município de Santarém – PA, no período 
de 27/06 a 29/06/2023, para Participar da Reunião da Comissão SINASE 
no município de Santarém-PA.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 000000 284.180 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
20 de junho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 794/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/686830
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 ½ (Duas e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
MAYARA MONTEIRO FRAZÃO, CPF: 027.686.942.74, Colaborador Eventual, 
que se deslocará para o Município de Belém/PA, no período de 21/06 a 
23/06/2023, para Participar de Oficinas com Cooperativas de Catadores de 
Resíduos Sólidos que irão receber os equipamentos, maquinários e mobili-
ários do projeto Pró Catador- Ativação Pará.
Classificação Orçamentária:
43105- 11.334.1504.8953 01 500 0000 01 283.771 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
19 de junho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 793/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/687200
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 ½ (Duas e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
ADALBERTO CHAVES CASTRO, CPF: 423.918.142-91, Colaborador Even-
tual, que se deslocará para Belém/PA, no período de 21/06 a 23/06/2023, 
para Participar de Oficinas com Cooperativas de Catadores de Resíduos 
Sólidos que irão receber os equipamentos, maquinários e mobiliários do 
projeto Pró Catador- Ativação Pará.
Classificação Orçamentária:
43105- 11.334.1504.8953 01 500 0000 01 283.771 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
19 de junho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 792/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/688592


